
 
 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA, SUDDIVISA IN CINQUE LOTTI, 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ADESIVO SINTETICO 

CUTANEO E CHIRURGICO PER LE AA.SS.LL. TO4 E CITTÀ’ DI TORINO, 

PER UN PERIODO 36 MESI PIU’ EVENTUALI ULTERIORI 24 MESI DI 

RINNOVO - N. GARA SIMOG 9392611 
 

Chiarimenti del 19 dicembre 2023 

Si riportano di seguito le richieste di chiarimenti avanzate da alcuni operatori economici interessati alla 

procedura e le relative risposte: 

1. Quesito: si chiede di sapere se i documenti chiesti separatamente vanno anche inseriti nella Cartella 

ZIP oppure no visto che sono chiesti separatamente. 

Risposta: no, non è  necessario inserirli anche nella cartella zip.  

 

2. Quesito: per queste richieste 

 Dichiarazione di Subappalto 

 Dichiarazione di RTI 

 Dich. Avvalimento 

è riportato che sono opzionali ovvero se dovute. i relativi campi però sono ASTERISCATI 

quindi obbligatori. Nel caso di non pertinenza l'operatore economiche che cosa deve 

allegare? Vi è possibile renderli ad inserimento NON obbligatorio? 

 

Risposta: Nella sezione “Requisiti di gara – Busta amministrativa” sono presenti diversi requisiti e 

l’operatore economico deve necessariamente fornire un allegato per ciascuno di essi. In caso di non 

pertinenza (ad esempio se non si ricorre al subappalto) è comunque necessario allegare un 

documento fittizio (documento vuoto, anche da 0 GB) affinché il sistema non si blocchi e vi 

permetta di procedere con l'inserimento degli altri documenti necessari. Non è possibile renderli 

“non obbligatori” perché la procedura, una volta pubblicata, non è più modificabile.  

 

3. Quesito: non ci sembra specificato con quale modalità debba essere assolta l'imposta di bollo di € 

16,00. Si indica "copia di ricevuta telematica. Cosa intendete? Ad oggi ci risulta che le modalità 

possibili siano attraverso il pagamento tramite modello F24 oppure allegando un documento con 

apposta contrassegno/bollo da € 16,00 opportunamente annullato. Ci date gentilmente 

indicazione? 

Risposta: si confronti l'articolo 13.1 del Disciplinare di Gara 

 

4. Quesito 

Lotto 4. Si chiede conferma circa l’unità di misura indicata: riportata “pezzo”. Nelle caratteristiche 

indicate ci si riferisce al prodotto con volumi diversi ovvero da 2 ml e da 5 ml con una tolleranza di 

+/- 1 ml.Si chiede come sia possibile comparare le diverse offerte economiche di prodotti che 



 
abbiano un volume in ml differente, dal momento che l’unità di misura adottata è invece il pezzo. 

Non sarebbe più congruo adottare come unità di misura il millilitro anche per il lotto n°4? 

 

Risposta: si comunica che per un refuso è stato variato lo schema di offerta relativamente al lotto 4 

inserendo come UdM il ml e non il pezzo, variando di conseguenza i fabbisogni indicati (espressi in 

ml). Rimangono invariati gli altri dati. 

 

 

 

 

 

 

Chivasso, 19 dicembre 2023 

 

 

 

Il Dirigente amministrativo e RUP 

S.C. Acquisizione e gestione logistica beni e servizi 

Dott.ssa Stefania FIORILLO 

Firmato in originale 

 

 


